Ad hæc : ut circumstantia modifcet actum in genere moris, oportet non se habeat ad illum quatenus est in hoc genere, pure concomitanter et per accidens, sed formaliter ; et aliquo modo per se : alias non esset formaliter moralis circumstantia, sed accidens physicum : ergo necesse est quod actus intra genus moris aliquo modo varietur, et aliter se habeat nunc ac prius : vel ergo fit talis variatio, quia actus amittit de moralitate quam habet ex objecto, et hoc non : nam moralitas ex objecto cum sit essentialis, consistit in indivisibili, nihilque illius potest adimi, nisi destruaturn tota, et non maneat idem actus : vel quia novam aliquam moralitatem ex circumstantia recipiat, quod intendimus.

Confirmatur : nam si circumstantia sit bona, et ut sic afficiat actum, nequit non per ejus accessum actus fieri melior : si autem sit mala, et hoc modo afficiat, necesse est ut reddatur pejor : quia si augmentur causæ et rationes bonitatis vel malitiæ, ipsæ etiam debent augeri : si autem circumstantia aut non afficiat actum, aut non ut bona vel mala, non exercet munus circumstantiæ moralis : ergo, etc.

§ II.

Solvitur duplex objectio contra propositam rationem.

Objectio. 26. Sed objicies primo : quod remissio actus, minima duratio, materiæ parvitas, et aliæ similes circumstantiæ afficiunt actum humanum prout in genere moris : et tamen nullam ei tribuunt bonitatem vel malitiam; sed potius minuunt : et ideo dicuntur circumstantiæ diminuentes : ergo non est de ratione circumstantiæ moralis conferre bonitatem vel malitiam.

Confirm. Confirmatur : ut circumstantia modifcet actum in genere moris, et actus cum illa aliter se habeat in hoc genere, satis est quod minuat ejus moralitatem, non essentialem quam habet ex objecto, sed illam accidentalem, quam habet vel haberet ex aliis circumstantiis si adessent : nam eo ipso actus variatur in genere moris, et habet se aliter nunc ac prius : igitur salvatur ratio circumstantiæ moralis, sine eo quod aliquid bonitatis vel malitiæ superaddat.

Solvitur objectio. Respondetur admissa majori, negando minorem : quoniam remissio actus, minima ejus duratio, parvitas materiæ et similes (si proprie et per se circumstantiæ morales sint) non appellantur *diminuentes*, quasi nullam tribuant moralitatem : sed quia non ita augent illam quæ est ex objecto, sicut status subjecti, vel habitus præexistens, vel ipse actus ex sua specie, aut alia ejus principia augere postulabant. Unde remissio dicitur circumstantia diminuens, in quantum est parva intensio, ac proinde in quantum tribuit parvum aliquid bonitatis vel malitiæ supra illam quam præbet objectum. Duratio etiam quantumvis minima semper addit ad moralitatem objecti ut diximus num. 9. Circa parvitatem materiæ animadvertendum est, quod si materia furti v. g. ita diminuatur ut non maneat quantitas sufficiens ad speciem furti, talis parvitas non est circumstantia furti : quia circumstantia supponit materiam requisitam ad speciem. Si vero materia furti præcise sit in ea quantitate, quæ sufficit ad speciem ita quod in minori non salvaretur, adhuc non est circumstantia, sed materia essentialis, et objectum specificativum furti. Tunc ergo parvitas materiæ erit circumstantia, quando salva specie, addit aliquid, tametsi parum : quidquid autem addat, habebit actus ex hac circumstantia plus aliquid malitiæ quam haberet præcise ex objecto.

27. Dices sæpe furtum ob materiæ parvitas amittit speciem peccati mortalis, et redditur veniale : ergo salvatur parvitas materiæ, sublata specie. Respondetur quod si peccatum veniale et mortale circa eandem materiam essentialiter distinguuntur in ratione mali moralis (quo casu dumtaxat militat hæc objectio) parvitas in illo casu non est dicenda circumstantia, in quantum solvit unam speciem et construit aliam : sed in quantum supra speciem peccati venialis quam constituit, addit aliquid, licet parum, quod nec sufficit ad speciem mortalis, nec omnino requiritur ad speciem venialis. Si autem supra minimam materiam sufficientem ad veniale nihil addat, nulla est ibi circumstantia.

Ad confirmationem negatur antecedens : quia ut aliquid sit circumstantia moralis proprie et rigorose, non sufficit, si per illud careat actus ea bonitate vel malitia, quam posset habere ex aliquibus aliis circumstantiis, si adessent : sic enim carentia cujuslibet circumstantiæ malæ esset circumstantia bona; et carentia omnis circumstantiæ bonæ, licet non debitæ, haberet rationem circumstantiæ malæ : essetque proinde circumstantia bona furti quod non fieret in loco sacro, aut in maxima quantitate, siquidem per hoc caret malitia quam tribuerent illæ circumstantiæ si adessent : et quod is qui dat eleemosynam decem pauperibus, non daret viginti, esset mala circumstantia eleemosynæ, quia per hoc caret bonitate, quam posset habere ex opposita circumstantia : quod nullus asseruit. Et ratio est quia circumstantia proprie dicta debet modificare actum ut est in genere moris ; ex eo vero quod actus careat hac vel illa malitia aut bonitate non debita, non proprie dicitur modificari ; sed carere modificatione quam posset habere. Amplius ergo requiritur ad rationem moralis circumstantiæ ; nimirum ut ipsa per se modifcet actum positive, vel quasi contrarie, communicetque illi aliquid moralitatis, ratione cujus aliter se habeat, quam haberet se ratione solius objecti.

28. Et si urgeas posse actum reddi malum ob solam carentiam boni finis : ergo sufficit ad rationem circumstantiæ moralis, ut sit carentia alterius. Respondetur ita esse quoties circumstantia, qua caret actus, est debita : quia tunc ejus carentia non est simplex carentia circumstantiæ, sed privatio : quæ eo ipso non solum tollit ab actu bonitatem circumstantiæ, qua privat, sed confert

fert propriam malitiam, et afficit suo modo contrarie. Neque hanc excludimus a ratione circumstantiæ, sed solam simplicem carentiam malitiæ: aut bonitatis non debita.

Object. Objicies secundo esse aliquas circumstantias afficientes actum positive, ita diminuentes moralitatem, ut nihil conferant bonitatis aut malitiæ: ergo salvatur propria ratio circumstantiæ moralis sine eo quod communiceat aliquam moralitatem. Antecedens suadetur: nam in eo qui furatur, ut det v. g. eleemosynam, eleemosyna est circumstantia cur, diminuens malitiam furti: minus enim peccat qui sic furatur quam si furaretur ob solam furti delectationem: atqui eleemosyna non confert furto bonitatem, quia actus malus ex objecto nequit ex fine bonificari: neque auget malitiam, siquidem non est pejus furari propter eleemosynam, quam furari secundum se. Idem contingit in omni actu malo ex objecto, cui adjungitur bonus finis: sicut dum quis peccat, ne contristet parentem vel amicum. Qua ratione docet **D. Thom.** a. 2, quæst. 163, art. 4, peccatum Adami diminutum fuisse, quia consensit in illud ex amabili uxoris benevolentia, ut ei præstaret obsequium: quam circumstantiam quia peccatum Evæ non habuit, ex hac parte fuit gravius.

Confirm. Confirmatur: nam metus, ignorantia, passio ligans rationem, et similes sunt circumstantiæ morales, diminuuntque non parum malitiam, imo et a peccato sæpe excusant, et quod ex genere esset mortale, solent transferre in veniale, ut docent communiter Theologi cum **D. Thom.** infra q. 76 et 77. Qui etiam quæst. 73, art. 10, asserit peccatum ex surreptione proveniens minus imputari ei qui major est in virtute. Et 2, 2, quæstion. 186, art. 10, de peccatis Religiosorum ait quod si *religiosus non ex contemptu, sed ex infirmitate vel ignorantia aliquod peccatum, quod non est contra votum suæ professionis, committat absque scandalo, lenius peccat eodem genere peccati, quam secularis*, etc. Ecce omnes istæ circumstantiæ positive diminuunt malitiam humani actus; et non apparet quam ei conferant moralitatem.

Solutio. 29. Respondetur ad objectionem negando antecedens, loquendo (ut in præsentem loquimur) de circumstantiis quæ proprie ac per se circumstantiæ morales sunt: quamvis concedi possit de quibusdam accidentibus, quæ largo modo et reductive circumstantiæ appellantur, eo quod non per se, sed

ratione alterius, cujus sunt tantum accidentia physica, modificant actum moralem. Pro quo nota dupliciter posse aliquid afficere actum humanum ut moralem: vel per se et immediate (non immediatione formæ, sed immediatione termini juxta dicta num. 22), vel per accidens et omnino mediate, ex eo solum quod afficit immediate aliquid ex iis, quæ per se prædictum actum ut moralem attingunt. Quod ergo afficit primo modo, sive solum augeat, sive aliquo modo minuat moralitatem actus, proprie et rigore circumstantia moralis dicitur: quia non omnino per aliud vel per accidens talis modificatio ei convenit. Quod autem posteriori modo afficit sive augeat moralitatem, sive solum diminuatur, dicitur circumstantia moralis reductive et improprie: quia non per se ad genus moris spectat, sed ratione alterius circumstantiæ proprie dictæ, conjungitur.

Secundo nota, quod moralitas fundatur per se in voluntario et libero ut vidimus disput. 1, dub. 1, et quia in hoc est magis et minus, possumus in quolibet actu distinguere duplex voluntarium. Aliud essenziale, sine quo essentia moralitatis intelligi non potest: et aliud accidentale, sine quo potest intelligi. Ex quibus primum non est circumstantia, sed connumeratur inter causas essentielles sicut objectum. Secundum vero proprie est circumstantia *quomodo*, sicut est intensio: quia ex una parte non intrat ad essentiam actus moralis, sed supponit illam: et ex alia afficit illum immediate in genere moris, modo explicato. Nam sicut voluntarium essenziale fundat per se moralitatem essentialem, ita magis et minus in prædicto voluntario, per se dat moralitatem majorem vel minorem.

Tandem nota quod si peccatum mortale et veniale circa eandem materiam differunt specie in ratione mali moralis, sicut distinguuntur in ratione offensæ (de quo tract. 13), non modo voluntarium accidentale sed etiam essenziale potest esse inæquale in diversis actibus. Nam ad speciem peccati mortalis essentialiter requiritur voluntarium perfectum: eo quod debet esse plene liberum: ad veniale autem sufficit semiplenum et imperfectum.

30. Ex his ad probationem antecedentis facilis est solutio. Nam finis bonus respectu actus mali non est circumstantia proprie dicta: quia non per se modificat illum in genere moris, neque actus respicit prædic-

Animad-versio.

Alia animad-versio.

Ad probationem antecedentis.

tum finem secundum quod est objective moralis, sed ut est præcise bonum physicum, ut disp. sequenti explicabitur : dimi- nit tamen malitiam mediate, quatenus physice dimiuit voluntarium accidentale, quod est propria et immediata circumstan- tia dans per se malitiam illam diminutam. Et ex hac parte potest prædictus finis appel- lari circumstantia moralis reductive et improprie. Per quod patet ad illud de dimi- nutione peccati Adami. Et etiam ad confir- mationem : nam metus, ignorantia, passio, etc. non aliter minuunt moralitatem actus, aut aliquando augent, nisi quia phy- sice minuunt vel augent voluntarium acci- dentale : per se vero et immediate non affi- ciunt actum in genere moris : sicut nec dicunt aliquid convenientiæ vel disconve- nientiæ ad rationem : et ita non sunt proprie circumstantiæ morales, sed large et reduc- tive ut dictum est de fine.

Advertendum est tamen, quod cum igno- rantia, passio, etc. de mortali transferunt in veniale propter voluntarii diminutio- nem, non pertinent etiam reductive ad genus circumstantiarum, sed ad causas essentielles : quia talis mutatio fieri non potest nisi auferendo ab actu voluntarium simpliciter, quod est essenziale respectu peccati mortalis, et constituendo volunta- rium imperfectum, quod est essenziale res- pectu venialis juxta nuper dicta. Quamvis, quia adhuc intra lineam imperfecti est magis et minus voluntarii, poterunt etiam tunc reduci ad genus circumstantiarum, non quatenus transferunt de mortali in veniale, sed quatenus voluntarium peccati venialis augent vel minuunt infra latitudinem im- perfecti.

31. Ad illud D. Thom. quæst. 73, dicen- dum est peccata ex infirmitate vel surrep- tione propterea diminui in eo qui est majoris virtutis, quia (ut docet ibidem Sanctus Doct.) minus negligit hujusmodi peccata vitare, et ideo sunt illi minus volun- taria : atque ita non ipsa virtus quæ nullam moralitatem peccatis confert, sed volunta- rium accidentale diminutum per virtutem est propria circumstantia diminuens pro- xime illam malitiam : vel (ut melius dica- mus) dans eam diminutam : sicut de remis- sione, parvitate materiæ, et cæteris dictum est num. 26.

Eodem proportionali modo responderi posset ad aliud ex 2, 2, quia etiam Religiosi quando non ex contemptu vel malitia, sed

ex sola infirmitate peccant, minus volun- tarie labuntur : habent enim ut plurimum adhuc dum peccant displicentiam offensæ Dei, et voluntatem inefficacem non pec- candi : quæ licet non tollant voluntarium essenziale requisitum ad peccati speciem ; minuunt accidentale, et per consequens malitiam. Sed aliam rationem tradit in illo art. D. Thom. quare Religiosus minus pec- cet : *Quia peccatum ejus* (inquit) *si sit leve quasi absorbetur ex multis operibus bonis quæ facit : et si sit mortale, facilius ab eo resurgit.* Juxta quam doctrinam ex eo Religiosus di- citur minus peccare eodem genere peccati quia citius resurgit, et minus in peccato perseverat : *Primo quidem* (subjungit) *prop. D. Thom. intentionem quam habet erectam ad Deum, quæ etsi ad horam intercipiatur, de facili ad pristinum reparatur, etc. juvatur etiam a sociis ad resurgendum, secundum illud Eccles. 4, si unus ceciderit ab altero fulcietur.* etc. Illic autem modus diminutionis etiam est mediatus : quatenus prædicta minuunt peccati extensionem et durationem, et ex consequenti malitiam : unde non sufficit ad rationem propriæ et rigorosæ circumstan- tiæ.

Id vero quod D. Thom. ait : *si peccatum sit leve, quasi absorbetur ex multis operibus bonis quæ facit*, potest dupliciter intelligi : vel quia Religiosus bonis operibus occupatus minus hæret peccatis venialibus, et minus in illis perdurat : vel quia peccata venialia, quæ ex se ducunt ad mortale, in Religiosis et timoratis minus disponunt : quia vis dispositiva quasi obruitur, et absorbetur bonis operibus quæ faciunt : quatenus his impediuntur prædicta peccata ne transeant in habitum, et proximius ad mortalia dis- ponant.

§ III.

Proponuntur et solvuntur duo priora argu- menta pro parte negativa?

32. Quamvis pro parte negativa nulla militet auctororum sententia, adsunt fere contra singulas circumstantias non leves rationes dubitandi, quibus oportet occur- rere. Arguitur ergo primo ex circumstantia *quis*, et ex circumstantia *loci*, quæ licet semper comitentur actum moralem, sæpe tamen nihil communicant bonitatis aut malitiæ : ergo id non est de ratione moralis circumstantiæ. Probatur antecedens quoad primam

primam partem : nam si rex et rusticus debeant mercenario decem, et uterque solvat, talis solutio non est majoris bonitatis in rege, quam in rustico; et tamen dignitas personæ regiæ est circumstantia quæ in rustico non invenitur. Probatur etiam quoad secundam : nam actus charitatis aut eleemosynæ exercitus in ecclesia nullam habet bonitatem ex circumstantia loci sacri, quam non haberet secundum se, aut si alibi exerceretur : ergo, etc.

Solvitur. Respondetur negando antecedens intellectum de prædictis circumstantiis quatenus circumstantiæ morales sunt; quamvis concedi debeat ut sunt præcise accidentia physica et conditiones materiales non pertinentes ad genus moris : quo pacto locus se habet ad actum charitatis, et conditio personæ Regiæ ad solutionem illius debiti. Cum vero prædicta accidentia exercent munus circumstantiæ moralis, semper conferunt bonitatem aut malitiam.

Reflexio. Dices : intensio et continuatio respectu cujuscumque actus sunt circumstantiæ morales : ergo similiter locus et conditio agentis.

Et nota. Respondetur negando consequentiam. Est enim manifesta disparitas. Quoniam intensio et continuatio ex sua communi ratione (propter ea quæ num. 7, diximus) habent afficere actum intra genus moris : et ideo semper illum sic afficiunt, et respectu omnium sunt circumstantiæ morales : quia quod convenit ex ratione communi, convenit omnibus et semper. Quod autem locus et conditiones agentis afficiant actum in prædicto genere, non habent ex sua communi ratione. Quia nec locus prout sic, nec omnia accidentia, ex eo quod conjungantur cum principio actus moralis, important aliquem ordinem ad regulas morum. Sed hic provenit ex speciali ratione hujus vel illius accidentis, vel talis aut talis loci, talis aut talis actus. Reperitur autem prædictus ordo in loco, primo cum inter ipsum et actum qui exercetur est aliqua repugnantia, ex qua resurgit injuria in actu vel in loco : ut si homicidium fiat in loco sacro; aut Missa celebretur extra ecclesiam in loco indecenti : fit enim tunc injuria rei sacræ, quæ semper contrariatur regulæ rationis dictantis sancta sancte, non prophane tractari debere. Secundo cum ex loco redditur difficilius actus : quod præcipue accidit in actibus externis qui mesurantur loco : unde ^{2 Reg.} laudatur fortitudo Banaïæ 2, Reg. 3, quia

percussit leonem in media cisterna in diebus nivis, ubi arctitudo loci augebat difficultatem pugnæ. Et tertio cum ratione loci sequitur ex actu bonus vel malus effectus : ut ex actu bono in loco publico sequitur ædificatio; et ex malo scandalum.

33. Conditio vero personæ agentis dupliciter tantum potest dicere ordinem ad regulas morum : vel quia inducit specialem oppositionem inter actum et talem personam : vel quia ipsa persona reflectitur supra suam conditionem, præferendo aut subji-ciendo alteri, cui debet subji-ci, vel non subji-ci. Ratione primi habet specialem malitiam in Religioso actus incontinentiæ propter circumstantiam personæ adstrictæ castitatis voto, cui illud peccatum speciali ratione opponitur. Et omne peccatum ortum ex malitia vel contemptu habet plus aliquid in persona majoris virtutis, scientiæ, dignitatis, etc. : quia ratione harum conditionum magis ei dissonat operari male. Ob eandem rationem exercere actus qui sunt proprii tantum sacerdotum, esset peccatum in laicis, quia conditio personæ non consecrata prædictis actibus repugnat. Unde 2, Paralip. 2. Paral. cap. 26, reprehensus est rex Ozias, quod cum non esset sacerdos ausus fuit adolere incensum super altare thymiamatis, verbis illis : *Non est tui officii Ozia, ut adoleas incensum Domino, sed sacerdotum.* Ratione secundi peccat gravius peccatum v. g. superbiæ, persona vilis dum alteri se præfert, quam peccaret nobilis : et ideo ut exprobraret Dominus per Abdiam Prophetam super-Abdias. *Ecce parvulum dedi te in gentibus, contemptibilis tu es valle, superbia cordis tui extulit te.* Et propter eandem rationem actus humilitatis eo, cæteris paribus, est melior, quo major est qui se humiliat, ideoque magis æstimatur in rege, quam in rustico. Et generaliter dici potest in omnibus operationibus quibus homo justus se totum Deo subji-cit, reperiri ex qualitate personæ plus aliquid bonitatis, quam haberent ex sola sua specie. Præter hos autem casus haud facile apparet qualiter locus et conditio personæ afficiant moraliter actum humanum. Idemque proportionem servata dicendum est de quibusdam aliis circumstantiis quæ multoties comitantur actum solum in esse physico, et eo ipso tunc non exercent munus circumstantiæ moralis, sed habent se in ordine ad regulas morum omnino materialiter.

2 ar-
gum.

34. Secundum argumentum desumitur ex circumstantia *quid* quæ dicit quantitatem objecti et materiæ circa quam versatur actus. Nam si hujusmodi circumstantia tribueret moralitatem, actus qui versaretur circa objectum infinitæ quantitatis, ut volitio erogandi infinitas eleemosynas, aut furandi, si essent, infinitas pecunias, haberet moralitatem infinitam, quod implicat: ergo, etc. Sequela probatur, quia si quantitas objecti tribuit moralitatem, major quantitas majorem tribuet, ac proinde infinita quantitas tribuet infinitam: nam sicut simpliciter ad simpliciter ita magis ad magis.

Confirm.

Confirmatur et explicatur: quoniam volitio dandi eleemosynam viginti pauperibus duplo majoris bonitatis est (cæteris paribus) quam volitio tribuendi decem: imo æquivalet viginti volitionibus tribuendi eleemosynam uni tantum pauperi. Et similiter qui vellet occidere viginti homines, gravius duplo peccaret illo, qui solos vellet occidere decem. Et proportionali modo ascendendo augetur, et dupliciter bonitas et malitia volitionum, sicut augetur quantitas objecti. Ergo volitio dandi eleemosynam infinitis, si essent, aut occidendi infinitos, habebit bonitatem vel malitiam infinitam. Patet consequentia, nam si ad augmentum per quantitatem finitam augetur semper moralitas infra latitudinem finitæ, non est cur ad augmentum quantitatis infinitæ non in infinitum augeatur.

Ad
argum.

Respondetur ad argumentum negando consequentiam. Et ad probationem omissis aliorum solutionibus, dicendum est cum Cornejo. N. Cornejo. quantitatem objecti præsertim cum est infinita, non augere moralitatem actus adæquate et secundum totam latitudinem objectivam quam habet in se; sed sub quadam proportione, ad modum, quo voluntarie et moraliter attingitur per actum, et ad affectum seu conatum voluntatis in tali actu: cumque modus iste attingendi objectum quantitatis infinitæ tam ex parte cognitionis et voluntarii, quam ex parte intentionis et conatus semper sit limitatus et finitus, inde est ut prædictum objectum semper communicet bonitatem vel malitiam finitam. Et licet hæc in actu semper crescat dum crescit quantitas objecti, et ideo actus qui versatur circa objectum quantitatis infinitæ, semper habeat majorem bonitatem vel malitiam, cæteris paribus, quam quicumque alius objecti finiti: at

quia hujusmodi incrementum fit sub dicta proportione ad modum actus, ad conatum voluntatis, et ad cognitionem, quæ finita sunt, semper manet infra limites augmenti finiti.

35. Per quod patet ad confirmationem: ^{Ad} negatur enim quod volitio dandi eleemosynam viginti pauperibus habeat, cæteris paribus, duplo majorem bonitatem quam volitio erogandi decem: aut quod simpliciter æquivalet viginti volitionibus tribuendi uni pauperi: licet sit aliquanto melior quamcumque ex hujusmodi volitionibus. Et idem est de volitione occidendi viginti homines. Quia quantitas objecti propter rationem traditam eo proportionabiliter minus auget, quo amplius crescit: ita quod si quantitas ut quatuor augeat ut quatuor, eo quod est actui maxime proportionata, quantitas ut octo non addit quatuor alios gradus bonitatis sed auget v. g. usque ad sex: quia hoc augmentum, et non majus, petit minor proportio quantitatis ut octo ad prædictum actum. Et quantitas ut duodecim, quæ adhuc est ei minus proportionata, non auget usque ad octo, sed minus aliquid, puta usque ad septem. Et sic ascendendo quælibet major quantitas eo respective minus auget, quo minorem proportionem dicit ad conatum voluntatis et modum actus.

36. Ex quo fit quod etiamsi crescente ^{Objecti} quantitate objecti, semper crescat bonitas vel malitia actus, et propterea actus qui versatur circa objectum quantitatis infinitæ, cæteris paribus, semper excedat quemcumque alium objecti finiti; nunquam tamen ad hoc perveniet, ut habeat infinitam moralitatem: quia tale augmentum non fit per partes aliquotas æquales uni certæ, sed per proportionales minores et minores quamcumque signata, ac proinde totum clauditur sub termino finito. Diximus sæpe cæteris paribus, nam si cætera non sint paria, ex aliis capitibus bene potest actus objecti finiti adæquare et superare actum habentem objectum infinitum: ut cum est intensior vel fit cum majori cognitione, vel habet plus de ratione voluntarii, aut propter excellentiorem finem, etc.

Unde nihil obest si objicias, quod malitia istius actus, *volo, aut vellem occidere infinitos homines si essent*, per nullum actum ejusdem speciei objecti finiti potest, cæteris paribus, adæquare: et ideo circumstantia ista infiniti deberet explicari in confessione, neque est satis dicere voluisse occidere plurimos:

rimos: ergo signum est talem actum habere malitiam infinitam. Patet consequentia: nam si esset finita, per alium et alium majoris malitiæ ex infinitis qui circa obiectum finitum multiplicari possunt, adæquaretur.

Respondetur enim concesso antecedenti; negando consequentiam: nam quod malitia prædicti actus nequeat per alium ejusdem speciei, cæteris paribus, adæquari, non est quia sit simpliciter finita aut quia inter hunc et reliquos obiecti infiniti sit aliquis excessus infinitus positive: alias etiam posita ex aliis principiis disparitate, adæquari non posset: sed quia actus obiecti finiti, stante eadem cognitione et intensione, cæterisque eodem modo se habentibus, ratione quantitatis obiecti solum crescunt, ut dictum est, per partes proportionatas, et ideo quantumcumque crescant nullus perveniet ad tantam moralitatem quantum habet actus obiecti infiniti. Sicut quantumcumque crescat quantitas unius palmi per partes proportionales, ita ut primo addatur ei dimidium palmi, deinde dimidium dimidii, et sic in infinitum, nunquam pertinet ad quantitatem ulnæ, quamvis hæc sit determinata et finita. Unde licet inter illum actum obiecti infiniti et reliquos non sit excessus positive infinitus; est tamen distantia quodammodo infinita negative, id est impertransibilis per quodcumque augmentum quod modo dicto fieri potest circa obiectum quantitatis finitæ. Hoc autem sufficit ut prædicta circumstantia debeat in confessione explicari: tum quia notabiliter aggravat: tum etiam quia etsi tota malitia ex ea desumpta sit intrinsece finita; habet infinitam quandam extrinsecam et secundum quid: sicut dici solet de actu charitatis, et aliis quæ respiciunt terminum infinitum.

Alla obiectio. 37. Neque etiam obest si obicias secundo, quod si quantitas obiecti non auget adæquate moralitatem, sed proportionate ad modum actus, et ad conatum voluntatis, tunc si hujusmodi conatus sit æqualis in duobus, erit in eis æqualis bonitas vel malitia, licet quantitas materiæ sit inæqualis; aut una sit finita, et alia infinita: atque hoc est contra dicta: ergo, etc.

Respondetur aliud esse, quod quantitas obiecti semper tribuat moralitatem proportionate ad conatum, et modum quo moraliter attingitur per actum; aliud vero quod solum tribuat moralitatem æqualem conatum et modo actus. Primum est verum et a

nobis concessum; non tamen secundum: sed stante æqualitate conatus, stat inæqualitas in moralitate ratione inæqualitatis obiecti: et semper major quantitas magis auget, sub prædicta tamen proportione.

§ VI.

Satisfit duobus aliis argumentis.

38. Tertium argumentum sumitur ex circumstantia *quomodo* in hunc modum. Si intensio daret bonitatem vel malitiam, actus intensior v. g. ut sex non posset per plures alios minoris intensionis adæquari: hoc autem manifeste est falsum: alias qui per totam vitam fecisset mille actus charitatis intensionis ut quatuor, non reciperet majus præmium, imo neque æquale cum eo, qui fecisset unicum intensum ut sex: ergo, etc. Sequela probatur in aliis quæ recipiunt intensionem: quantumcumque enim multiplicentur calores intensi ut quatuor, non adæquant calorem intensum ut sex, nec possunt calorem ut sex producere: ergo idem dicendum erit de actibus moralibus, si sumunt moralitatem ab intensione.

Respondetur distinguendo majorem, etsi **Diluitur.** intelligatur de adæquatione physica seu in ordine ad effectus physicos (de qua procedit exemplum adductum in probatione) transcat: si vero intelligatur de adæquatione morali in ordine ad prudentem æstimationem et ad meritum, neganda est. Et eodem modo distinguenda est minor: licet enim actus minus intensi quantumcumque multiplicentur, non æquivalent actui intensiori in ordine ad physicos effectus, ut ad augendum habitum præexistentem, etc., æquivalent tamen et superant illum in morali æstimatione, secundum quam attenditur ratio meriti vel demeriti. Sicut argentum v. g. quantumcumque superaddatur, non adæquat physicam perfectionem et virtutem auri, nec aurum virtutem physicam equi: adæquat tamen et superat in ordine ad moralem æstimationem: plurisque habetur magnum pondus argenti, quam exigua pars auri, et magna pars auri quam tota perfectio equi. Et hoc sufficit ut pluribus actibus remissioribus majus præmium correspondeat, quam uni aliquantum intensiori: quia meritum non tam pensatur ex perfectione physica, vel etiam ex bonitate morali physice accepta, quam ex morali et prudenti

æstimatione, latius dicitur tract. 13, disp. 10, dub. 3 et tract. de Merito disput. 4.

4 ar-
gum.

39. Quarto arguitur ex circumstantia *Quando*. Quia si duratio augeat moralitatem, sequitur actum continuum per spatium unius horæ habere bonitatem vel malitiam infinitam : sed hoc repugnat, quia nihil creatum potest esse infinitum : ergo, etc. Sequela probatur, nam prædictus actus in omnibus et singulis partibus vel instantibus illius horæ debet habere novum moralitatis gradum : ergo cum in qualibet hora sint partes et instantia infinita, habebit in tota illa infinitos gradus, ac proinde moralitatem infinitam.

Confirm.
Aristot.

Confirmatur ex Aristot. 1 Ethic. cap. 3, ubi ait, quod sicut album diurnum non est magis album, quam album unius diei, ita bonum diurnum non est melius quam transitorium : ergo ex mente Philosophi duratio non augeat bonitatem.

Ad ar-
gum.
Curiel.
Montes.
Cornejo
Martin.

In materia hujus argumenti multi multa dicunt : pluresque solutiones referunt et impugnant Curiel, Montesinos, Cornejo, Martinez et alii apud quos videri possunt. Nobis breviter respondendum est negando consequentiam. Ad probationem concessio antecedenti; negatur secunda consequentia: nam sicut partes et instantia illius horæ, quantumvis sint infinita, non efficiunt infinitam durationem, sed finitam et clausam intra terminos unius horæ, ita omnes gradus moralitatis quos acquirit actus durans per illam horam, quamvis sint infiniti, et correspondeant omnibus et singulis partibus vel instantibus illius horæ, non efficiunt moralitatem infinitam ; sed finitam et limitatam inter certos terminos comprehensam. Et ratio utrobique est, quia (ut bene explicant N. Complut. 6 Phys. disput. 25, quæst. 4) augmentum regulari debet secundum partes certas et aliquotas, non secundum proportionales et confusas : in casu vero argumenti tam partes durationis, quam gradus moralitatis illis correspondentes, majori ex parte, sunt confusa et incerta : et ideo quantumvis sint infinita non efficiunt augmentum infinitum. Cujus manifestum exemplum habemus in calefactione intensiva, quæ etiamsi continuo duret per spatium unius horæ v. g. et in omnibus et singulis horæ partibus vel instantibus producat aliquem gradum caloris, atque adeo per totam horam infinitos gradus, non ideo producit calorem infinitum : quia gradus isti, majori ex parte, sunt indeterminati et

confusi. Pro quo videri possunt prædicti Complut. in libris de Generat. disp 4, q. 8 et 9 et præcipue quæst. 10.

Ad confirmationem dicendum est Philosophum, ut colligitur ex contextu et ex D. Thoma ibidem lect. 7 et in hac l. 2, quæst. 42, art. 6 ad 3, loqui de sola bonitate essentiali, quæ consistit in indivisibili ; non vero de accidentali in qua est magis et minus.

Ad
concl.
D. Th.

40. Sed urget primo, quia si prædictus actus in omnibus et singulis partibus horæ haberet novum gradum moralitatis, per nullos alios actus æque intensos qui in tota hora unus post alium repeterentur, posset adæquari : hoc autem non videtur dicendum : ergo, etc. Sequela patet : nam actus continuus per totam horam habet se solo majorem durationem, quam habere possunt omnes alii discontinui in eadem hora inclusi quantumcumque successive multiplicentur : ille enim coexistit omnibus et singulis horæ partibus ; secus vero isti, inter quos saltem secundum communem cursum, intercedere debet aliqua morula, ratione cujus non continuantur : ergo quantum est ex parte prædictæ durationis plus moralitatis habere debet actus continuus, quam cæteri successive ei coexistentes simul sumpti. Quod autem hoc sit falsum probatur : quia cum tota moralitas illius primi actus sit finita, non est cur nequeat superari per plures ac plures alios qui intra spatium horæ possunt successive in infinitum multiplicari.

Replc

Complut.

Respondetur concedendo sequelam, ut ratio ejus convincit : alias esset per se melius discontinuare actum bonum, quam in eo continuo permanere : quod nullus concedet. Neque urget probatio minoris : nam actus qui in spatio unius horæ successive possunt fieri, semper sunt actu finiti, et habent finitam moralitatem ; quamvis sint infiniti in potentia et secundum quid : quo modo etiam partes vel gradus moralitatis illius unici actus sunt infinita : unde ex hoc capite non est cur ejus moralitas per omnes alios simul sumptos adæquetur. Diximus ex hoc capite, etc., quia aliunde possunt actus discontinui et successivi repetiti superexcedere in bonitate morali actum continuum : imo frequenter in nobis sic accidit : nam quando actus interrumpitur, et alius de novo incipit, solet ibi esse major attentio et major advertentia, atque adeo plus de ratione voluntarii, quam requiritur ad continuationem : ex quibus et aliis capitibus

Dicitur

pitibus solet esse major bonitas moralis plurium actuum successive incipientium, quam unici eodem tempore perdurantis. Neque hinc fit ut per se loquendo, sit absolute melius discontinuare actus, quam in eodem continuo persistere : quia tota illa bonitas proveniens ex majori advertentia et voluntario, potest esse in actu continuo, si cum eadem advertentia, et non minus voluntarie continuetur, ac alii de novo incipiunt.

41. Secundo, et magis urget, quia potuit Deus ab æterno producere creaturam rationalem, et hæc ab æterno producta continuare ex tunc actum moraliter bonum : ergo si bonitas crescit per partes durationis, esset nunc, imo et semper fuisset in tali actu bonitas infinita : sicut ejus duratio infinita fuisset. Et confirmatur, nam talis actus durasset per infinitos annos, ac proinde æquivaleret infinitis, quorum quilibet durasset per unum : ergo sicut in his simul sumptis esset bonitas infinita, sic etiam in illo qui ab æterno infinitis sæculis perdurasset.

Præiusquam huic replicæ occurramus animadvertere placuit omnia argumenta quæ ex productione creaturarum ab æterno concludunt in aliqua ex illis infinitatem, non esse magni momenti : quia si bene concludunt, eo ipso talis creatura non erit de numero illarum, quæ possunt ab æterno fieri; ob hoc quippe licet concedamus potuisse Deum ab æterno tempus producere, et in quolibet anno unum Angelum creare ; non tamen admittitur potuisse omnes quos creasset conservare : sed tot debeat annihilare, quot creabat : quia ex illorum conservatione manifeste sequitur infinitus numerus Angelorum actu existentium, qui non infertur ex sola creatione ; et ideo hæc conceditur potuisse ab æterno, non autem prædicta conservatio. Si quid ergo est cujus positio ab æterno inferat bonitatem actu infinitam, eo ipso negari debet potuisse poni ab æterno. Conabimur autem explicare quomodo ex conditione creaturæ rationalis et actus ejus boni ab æterno, id non sequatur, etiamsi talis bonitas commensuraretur suæ durationi.

42. Et quidem si prædictus actus esset de numero successorum, sicut motus, ac proinde mensuraretur tempore, argumentum non habet difficultatem : quia sicut successiva non habent simul totum suum esse, sed per partes, ita bonitas quam prædictus actus habuisset ex æterna illa du-

ratione, esto fuisset infinita, nunquam tamen extitisset simul tota in tali actu : sed per partes et successive, sicut tempus quo mensuraretur : et ideo bonitas pro quolibet instanti existens semper esset actu finita ; quæ vero per totam æternitatem præcessisset, fuisset infinita, sed nunquam actu tota, aut aliquid infinitum in rerum natura : ut si tempus fuisset ab æterno, transissent jam quidem infiniti anni, non tamen efficerent tempus actu infinitum : quia nunquam actu simul fuissent, sed successive : quod non egreditur limites infiniti in potentia. Et ratio est, nam bonitas quæ sumitur ex duratione, dependet ab illa in fieri et conservari : sicut quæ sumitur ab intentione, dependet ab ea quoad utrumque : unde sicut transacto aliquo intensionis gradu, et alio de novo advenienti, transit bonitas desumpta ex primo, et advenit nova pars bonitatis ex secundo, ita in actibus, qui mensurantur duratione successiva, transiente una parte durationis, transit pars bonitatis quæ ex ea desumebatur, et succedit cum nova parte durationis nova pars bonitatis.

Dices : actus qui ab æterno durasset, et ex tunc fuisset meritorius, modo esset dignus infinito præmio : igitur haberet bonitatem moralem infinitam fundantem prædictam condignitatem.—Respondetur, quidquid sit de antecedenti, negando consequentiam : quia bonitas in qua fundatur condignitas præmii, non est necesse ut actu physice existat, sed quod aliquando præcesserit : nam eo ipso potuit fundare jus ad præmium, quod moraliter semper perseverat : ut patet in operibus nostris, quæ licet actu cum tota sua bonitate morali physice trans-eant, ratione juris per illa acquisiti debent nobis tantum præmii, quanta fuit in eis bonitas.

43. Si vero actus de quo loquimur esset de numero rerum permanentium, quæ simul habent totum suum esse, consequenter dicendum est non mensurari tempore successive, sed alia duratione superiori tota simul : quæ vel esset similis ævo, vel aliqua æternitas participata : quia per durationem minus perfectam non posset prædictus actus ab æterno idem manere. Quare eodem modo ac de hujusmodi duratione philosophandum erit quoad præsens de bonitate prædicti actus ex illa desumpta. Unde si cut duratio esset tota simul, nec augetur temporis tractu, essetque simpliciter finita,

et non major post coexistentiam ad infinitum tempus, quam ab æterno, et in quolibet instanti : sic bonitas easdem haberet conditiones : atque adeo neque ab æterno infinita fuisset, nec duratione temporis augetur, nec major aliquid haberet post quodcumque tempus, quam in quolibet instanti habuisset. Cum autem dicimus bonitatem augeri secundum partes durationis, loquimur de actibus qui mensurantur duratione successiva : in quibus sicut duratio augetur et cum ea difficultas operis, augeri etiam necesse est bonitatem desumptam ex tali duratione et difficultate. In illis vero qui mensurantur duratione tota simul, sicut ipsa duratio non augetur per coexistentiam ad quodcumque tempus, ita nec bonitas, quia nulla difficultas est in continuatione præter eam quæ fuit in inceptioe.

Ad
confirm

44. Ad confirmationem juxta primam viam admittimus actum successive durantem per infinitos annos adæquare vel superare in bonitate infinitos alios, quorum quilibet durasset per unum, ac proinde habuisse ex infinita illa duratione bonitatem infinitam: cæterum quia hæc bonitas non coexistet tota simul, sed per partes, quarum quælibet esset finita, non sequitur dari aliquando infinitum in actu : sicut si Mundus fuisset ab æterno, licet tempus præteritum fuisset infinitum, non daretur infinitum in actu, quia quod actu de tempore existeret semper fuisset finitum.

Juxta secundam viam negandum est talem actum adæquare simpliciter in bonitate infinitos alios limitatæ durationis : sicut nec duratio illius durationes istorum adæquate contineret : alias esset actu infinita. Potest tamen ei concedi quædam æquivalentia secundum quid : ad quam non requiritur infinitas : sicut species superior æquivalet quodammodo absque infinitate infinitis speciebus inferioribus. Cujus optimum exemplum habemus, tum in ævo Angeli, quod quodammodo æquivalet infinito tempori a parte post : quatenus absque aliqua additione ex parte sui potest illi coexistere : et non propterea est duratio infinita, sed sufficit quod sit duratio superior ad tempus ut explicant N. Complut., 4 Phys. disput. 21, quæst. 2. Tum etiam in speciebus intelligibilibus ejusdem Angeli, quarum una potest repræsentare infinita individua materialia, imo et infinitas naturas, ac proinde æquivalet quodammodo infinitis speciebus, quarum quælibet re-